
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 8,140 7,110 1,030

1.기타 교직원보수 500 3,220 -2,720

1.교직원대체인건비 500 3,220 -2,720

2.교원대체인건비 0 3,220 -3,220

1.기간제근로자인건비 0 3,100 -3,100

2.기간제근로자법정부담금 0 120 -120

3.직원대체인건비 500 0 500

1.기간제근로자인건비 500 0 500 인건비 : 100,000원*5명= 500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,640 3,890 3,750

1.교직원역량강화 4,550 1,750 2,800

1.직무연수 4,100 1,750 2,350

1.일반수용비 2,800 1,450 1,350 자율연수 : 200,000원*14명= 2,800,000

2.운영수당 0 300 -300

3.교직원복지비 1,300 0 1,300 자치회운영비 : 650,000원*2회= 1,300,000

2.행정실연수 450 0 450

1.교직원복지비 450 0 450 행정직직무연수 : 150,000원*3명= 450,000

2.교직원복지 3,090 2,140 950

1.동호회지원 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500 교직원동호회운영 : 500,000원*1회= 500,000

2.퇴임식,스승의날행사 300 500 -200

1.교직원복지비 300 500 -200 행사용품 구입 : 100,000원*3종= 300,000

3.교직원문화행사 1,640 0 1,640

1.일반수용비 840 0 840 문화체험비 : 840000원*1회= 840,000

2.교육운영비 800 0 800 워크숍운영 : 50000원*16명= 800,000

5.교직원성폭력등피해지원 650 0 650

1.일반수용비 650 0 650 (경)교원안심서비스 : 65,000원*10회= 650,000

6.교직원퇴임식 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200
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7.교원안심서비스 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600

8.교직원생일기념경비 0 840 -840

1.교직원복지비 0 840 -840

2.학생복지/교육격차 해소 68,780 44,864 23,916

1.급식 관리 54,660 19,174 35,486

1.학교급식운영 54,660 19,174 35,486

2.급식재료구입비 45,016 0 45,016

1.급식용식재료비 45,016 0 45,016 식품비 : 4,501,600원*10회= 45,016,000

3.급식운영비 9,644 19,174 -9,530

1.일반수용비 7,144 4,174 2,970 조리기구수선비 : 100,000원*5회= 500,000

후드청소용역비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

소모품구입및검사수수료 : 544,400원*10회

=
5,444,000

2.연료비 2,500 0 2,500 도시가스 : 250,000원*10회= 2,500,000

3.급식용식재료비 0 15,000 -15,000

2.보건관리 14,120 25,690 -11,570

1.학생및교직원보건안전관리 3,500 4,100 -600

1.보건실운영 1,700 1,800 -100

1.일반수용비 150 150 0 보건실운영비 : 50,000원*3종= 150,000

2.운영수당 500 500 0 심폐소생술강사비 : 250,000원*2회= 500,000

3.학생복지비 1,050 1,150 -100 약품및의료용품 구입 : 150,000원*7회= 1,050,000

2.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(경)산업안전보건관리용역 : 150,000원*12

월=
1,800,000

3.산업안전보건관리 0 2,300 -2,300

1.일반수용비 0 2,300 -2,300

2.학교환경위생관리 10,620 21,590 -10,970

1.먹는물관리 3,420 2,940 480

1.일반수용비 3,420 2,940 480 정수기수질검사료 : 15,000원*7대*4회= 420,000
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정수기관리비 : 35,710원*7대*12월= 3,000,000

2.공기질관리 4,800 13,850 -9,050

1.일반수용비 4,800 13,850 -9,050 공기질측정수수료 : 450,000원*2회= 900,000

(경)공기청정기관리용역 : 27,080원*12대

*12월=
3,900,000

3.어린이활동공간관리 1,440 4,800 -3,360

1.일반수용비 1,440 4,800 -3,360 놀이시설안전관리 : 120,000원*12월= 1,440,000

4.방역관리 960 0 960

1.일반수용비 960 0 960 교사내정기소독 : 160,000원*6회= 960,000

3.기본적 교육활동 19,060 12,100 6,960

1.교과 활동 9,960 6,800 3,160

1.교과활동지원 1,260 1,800 -540

1.보결수업관리 1,260 1,800 -540

1.기타수당 0 1,800 -1,800

2.운영수당 1,260 0 1,260 (경)보결수당 : 20,000*63시간= 1,260,000

2.특수교육교과활동 3,200 3,500 -300

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 240 0 240 장애인식개선강사비 : 120,000원*2회= 240,000

2.교육운영비 2,660 3,200 -540 교육용품 : 266,000원*1명*10회= 2,660,000

3.비품구입비 300 0 300 자산취득성교구 : 300,000원*개*1회= 300,000

2.학급교육활동경비 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

3.유치원 교과활동 5,500 1,500 4,000

1.교과운영 5,500 0 5,500

1.교육운영비 2,000 0 2,000 간식비 : 150,000원*10회= 1,500,000

환경정리교육 : 100,000원*5종= 500,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500 자산취득성교구 : 1,000,000원*3종= 3,500,000

2.누리과정운영비(유아학비) 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
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2.창의적 체험활동 9,100 5,300 3,800

1.자율·자치활동 9,100 5,300 3,800

1.학급교육활동경비 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

2.다문화체험 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (경)다문화정책학교지원 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.미래교육운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (경)미래교육 운영 : 500,000원*10회= 5,000,000

5.자율선택과제운영 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500

4.선택적 교육활동 35,920 19,675 16,245

1.방과후학교 운영 34,420 18,175 16,245

1.방과후학교운영 34,420 18,175 16,245

1.교과프로그램 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 간식비 : 300,000원*10종 3,000,000

2.하모니자원봉사 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(경)하모니자원봉사자활동비 : 35,000원

*48일*4명=
6,720,000

3.방학중혼합급식 24,700 18,175 6,525

1.급식용식재료비 24,700 15,675 9,025 (경)방학중혼합급식 : 6,175,000원*4개월= 24,700,000

2.교육운영비 0 2,500 -2,500

2.독서활동 1,500 1,500 0

1.독서활동운영 1,500 1,500 0

1.도서구입 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0 도서구입 : 15,000원*100권= 1,500,000

5.교육활동 지원 6,280 3,818 2,462

1.교무업무 운영 3,180 940 2,240

1.교무학사운영 3,180 940 2,240

1.교무학사운영 360 0 360
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1.교육운영비 360 0 360 교육계획서제작 : 12,000원*30부= 360,000

2.교육활동홍보 2,620 240 2,380

1.교육운영비 2,620 240 2,380 교육용품구입 : 20,000원*86명= 1,720,000

교육과정설명회 물품 : 90,000원*10종= 900,000

3.입학식및졸업식 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 입학식 물품 구입 : 20,000*10종= 200,000

4.교육과정평가 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

5.교무실무사인건비 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

2.생활지도운영 0 400 -400

2.학교폭력예방 0 400 -400

1.학교폭력관련연수지원 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400

3.학습지원실 운영 3,100 2,478 622

1.정보화실운영 3,100 2,478 622

1.학교정보화지원 3,100 2,478 622

1.일반수용비 1,600 1,578 22 토너구입 : 200,000원*4회= 800,000

소모품 구입 및 수리 : 100,000원*7회= 700,000

알툴즈라이선스 구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 1,500 900 600 비품구입비 : 300,000원*5대= 1,500,000

6.학교 일반운영 119,350 96,648 22,702

1.학교기관 운영 50,301 37,670 12,631

1.부서기본운영 50,301 37,670 12,631

1.교장실운영 8,300 8,300 0

1.일반업무추진비 5,300 5,300 0 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 20,000원*28명*7회= 3,920,000

접대용다과,식사 : 30,000원*9종*4회= 1,080,000
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 42,001 29,370 12,631

1.일반수용비 9,244 6,480 2,764 사무용품구입 : 10,000원*20종*10회= 2,000,000

복사용지구입 : 32,230원*31박스= 1,000,000

복사기임대료(교무실) : 255,000원*12월= 3,060,000

it유지보수및기술지원 : 132,000원*12월= 1,584,000

토너등소모품 : 250,000원*4개= 1,000,000

각종수수료(조달등) : 50,000원*12월= 600,000

2.운영수당 160 0 160 행정대체심사수당 : 40000원*2회*2회= 160,000

3.기타공공요금 300 300 0 재정보증보험료 : 50,000원*6명= 300,000

4.여비 28,800 19,250 9,550 관내외출장여비 : 50,000원*24명*24회= 28,800,000

5.교직원복지비 1,297 1,840 -543 특근매식비 : 9,000원*33회= 297,000

공무직안전관련(피복등) : 100,000원*4명= 400,000

운전원피복비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

6.일반업무추진비 700 500 200 행정실협의회비 : 20,000원*7명*5회= 700,000

7.비품구입비 1,500 1,000 500 업무용비품구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

2.시설 장비 유지 67,749 57,378 10,371

1.학교시설장비유지 67,749 57,378 10,371

1.공공요금및제세공과금 45,820 33,350 12,470

1.전기요금 15,000 10,000 5,000 전기요금 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0 상하수도요금 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

3.연료비 17,000 10,000 7,000 도시가스요금 : 1,416,600원*12월= 17,000,000

4.기타공공요금 7,820 7,350 470 인터넷통신비 : 400,000원*12개월= 4,800,000

전화요금 : 210,000원*12월= 2,520,000

우편요금 : 5,000원*100통= 500,000

2.시설관리용역 14,960 12,340 2,620

1.일반수용비 14,960 12,340 2,620 냉난방기 세척비 : 77,130원*35대= 2,700,000

3종 시설물 점검비 : 550,000원*2회= 1,100,000
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무인경비용역비 : 220,000원*12월= 2,640,000

전기안전관리용역 : 183,000원*12월= 2,196,000

소방시설관리용역 : 176,000원*12월= 2,112,000

승강기유지관리용역 : 132,000원*12월= 1,584,000

화장실비데관리용역 : 33,000원*18대*2회= 1,188,000

전자태그물품관리용역 : 120,000원*12월= 1,440,000

3.시설일반관리 5,769 8,000 -2,231

1.일반수용비 5,769 8,000 -2,231 시설관리소모품비 : 20,000원*20종*11월= 4,400,000

소규모수선비 : 1,369,000원*1회= 1,369,000

4.화장실관리 1,200 688 512

1.일반수용비 1,200 688 512 화장지및청소용품 : 100,000원*12회= 1,200,000

5.당직관리 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

3.학교운영 협력 1,300 1,600 -300

1.학교운영위원회운영 600 900 -300

1.학교운영위원회운영 600 900 -300

1.일반업무추진비 600 900 -300
학교운영위원회간담회  : 25,000원*6명*4

회=
600,000

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 340 340 0 강사료 : 340,000원*1회= 340,000

2.교육운영비 360 360 0 학부모활동자료 : 36,000원*10인= 360,000

7.학교 재무활동 0 2,444 -2,444

1.예비비 0 2,444 -2,444

1.예비비 0 2,444 -2,444

1.예비비 0 2,444 -2,444

1.예비비 0 2,444 -2,444

세출합계 257,530 186,659 70,871
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